
COMUNITA’ MONTANA DEL FRIGNANO 
Sede : PAVULLO NEL FRIGNANO  

Provincia di Modena  
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA  
N° 3 DEL 22/01/2013  

 
C O P I A 

 
OGGETTO : 
STRUTTURA TECNICA PERMANENTE PER LA VALUTAZIONE DEL LA PERFORMANCE, DI 
SUPPORTO ALL'ORGANISMO INDIPENDENTE PER LA VALUTAZI ONE DI CUI ALL'ART. 14 DEL D. 
LGS. N. 150/2009. PROVVEDIMENTI. 

 

 

L’anno duemilatredici addì ventidue del mese di Gennaio alle ore 17:00 nella sala delle 

adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta. 
 

All’appello risultano : 
 
SERRI LUCIANA PRESIDENTE Presente 
BONUCCHI MARCO ASSESSORE Assente 
CADEGIANI MAURIZIO ASSESSORE Presente 
CANOVI ROMANO ASSESSORE Presente 
CARGIOLI GIANCARLO ASSESSORE Presente 
CASTALDO CARMEN  ASSESSORE - Commissario straordinario Assente 
COVILI MARCO ASSESSORE Presente 
FERRONI CORRADO ASSESSORE Presente 
MAZZA LUCIANO ASSESSORE Assente 
NIZZI ALESSIO ASSESSORE Assente 
PIVA PIER LUIGI ASSESSORE - Commissario prefettizio Assente 
 

 

Presenti N. 6     Assenti N. 5 

 

 Assiste alla seduta il Segretario Generale DOTT. GIOVANELLI GIAMPAOLO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra SERRI LUCIANA assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Deliberazione di Giunta n° 3 del 22/01/2013 

OGGETTO: STRUTTURA TECNICA PERMANENTE PER LA VALUTAZIONE DELLA 
PERFORMANCE, DI SUPPORTO ALL’ORGANISMO INDIPENDENTE PER LA 
VALUTAZIONE DI CUI ALL’ART. 14 DEL D. LGS. N. 150/2009. PROVVEDIMENTI. 

 
LA GIUNTA 

 
Visto il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 di “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 

15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni” (cd. Riforma Brunetta), come modificato dal 
D. Lgs. 1 agosto 2011, n. 141, con particolare riferimento alle norme del Titolo II elencate 
dall’art. 16 del decreto ed applicabili agli enti locali; 

 
Visti, in particolare; 

- il combinato disposto degli articoli 7 - comma 2 e 14 - comma 1 della suddetta 
“Riforma Brunetta”, secondo il quale: “Ogni amministrazione, singolarmente o in forma 
associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota di un 
organismo indipendente di valutazione della performance”; 

- l’art. 14 - comma 2 del D. Lgs. 150/2009, secondo il quale: “l'Organismo di cui al 
comma 1 sostituisce i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al 
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286 …”; 

 
Preso  atto che: 

- in data 15/07/2011 la Comunità Montana del Frignano e i Comuni di Fanano, 
Fiumalbo, Lama Mocogno, Montese, Pavullo n/F., Pievepelago, Polinago, Riolunato, 
Serramazzoni e Sestola, su conformi deliberazioni dei rispettivi organi consiliari, hanno 
sottoscritto una convenzione per lo svolgimento in forma associata delle funzioni 
proprie dell’Organismo Indipendente di Valutazione, previsto dalla normativa 
sopraccitata, tramite il Nucleo di Valutazione da costituire presso la Comunità 
Montana del  Frignano, avvalendosi della facoltà di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 
267/2000 in materia di gestione associata di funzioni e servizi;  

- l’art. 3 - commi 1 e 4 della convenzione prevede che l’Organismo di cui trattasi è 
Organo collegiale composto da tre membri, di cui il Segretario di ciascuna 
Amministrazione e due esperti esterni all’Ente nominati con Decreto del Presidente 
della Comunità Montana del Frignano ….”; 

- con Decreto n. 1 del 20/07/2011 il Presidente della Comunità Montana del Frignano ha 
provveduto a nominare tale Organismo, nei funzionari della Pubblica Amministrazione 
di  seguito indicati: 

� Dott. Giuseppe Canossi (Direttore della Direzione Relazioni Sindacali – 
Trattamento giuridico ed economico – Disciplina presso il Dipartimento Risorse 
Umane del Comune di Roma); 

� Dott. Bruno Scognamillo (Vice Prefetto presso la Prefettura di Modena); 

- con deliberazione di Giunta n. 21 del 13/07/2012 la Comunità Montana del Frignano ha 
adottato provvedimenti finalizzati al rinnovo dell’incarico ai suddetti componenti esterni 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione sino al 31/12/2013, nel rispetto della 
convenzione sottoscritta con i Comuni; 

 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 24 del 18/09/2012 con la quale: 



Deliberazione di Giunta n° 3 del 22/01/2013 

- si autorizzava il potenziamento delle funzioni dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione previste dalla normativa vigente, in particolare per quanto riguarda le 
funzioni di cui alle lettere b) e d) dell’art. 6 della convenzione, nella persona del suo 
Presidente Dott. Giuseppe Canossi, riconoscendo allo stesso un incremento del 
compenso pari ad € 5.000,00 su base annua comprensivi di oneri; 

 
- si provvedeva alla costituzione della struttura tecnica permanente per la 

misurazione della performance di cui all’art. 14, comma 9 del D. Lgs. 150/2009, 
prevedendo l’individuazione di opportuna professionalità esterna in possesso di 
specifici requisiti ed esperienze nel campo della misurazione della performance 
nelle amministrazioni pubbliche, che affianchi e supporti i Responsabili/Referenti in 
materia di personale e servizi finanziari dei Comuni aderenti alla convenzione, al 
quale riconoscere un compenso massimo su base annua di € 10.000,00, 
comprensivo di oneri, per lo svolgimento delle attività specificate nell’atto stesso; 
 
Rilevato che a seguito di successivi approfondimenti effettuati tra gli Enti aderenti 

alla convenzione e l’O.I.V in relazione ad un’attenta analisi delle funzioni da svolgere, è 
emersa l’esigenza di modificare la ripartizione dei compensi massimi da attribuire per il 
potenziamento delle funzioni dell’O.I.V  e per le prestazioni in capo alla struttura di tecnica 
di supporto allo stesso O.I.V. (in precedenza definita nelle misure sopra specificate e per 
un totale di € 15.000,00 su base annua) e di prevedere inoltre - per quest’ultima - una 
quota presunta per i rimborsi spese; 

 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario e 

Personale in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 del 
D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 
Con voti favorevoli n. 5 ed astenuti n. 1 (Cadegiani) , legalmente espressi; 
 

DELIBERA 

1) Di modificare, per le ragioni esposte in premessa, la ripartizione dei compensi connessi 
alla costituzione della struttura di tecnica di supporto all’OIV e al potenziamento delle 
funzioni dello stesso OIV, mantenendo invariata la spesa complessiva relativa a detti 
incarichi pari a € 15.000,00 su base annua, suddividendola come segue: 
• Spesa per struttura tecnica di supporto OIV   € 12.000,00; 
• Spesa per potenziamento funzioni OIV  €    3.000,00 

2) Di prevedere il riconoscimento, alla struttura tecnica permanente per la misurazione 
della performance di supporto all’OIV, di una quota a titolo di rimborso spese, nella 
misura massima di € 2.500,00 su base annua; 

3) Di dare mandato ai Servizi competenti di provvedere agli adempimenti conseguenti al 
presente atto; 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 134 - comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, previa separata 
votazione favorevole all’unanimità, stante l’urgenza di provvedere. 

 
 



Deliberazione di Giunta n° 3 del 22/01/2013 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

F.to SERRI LUCIANA F.to DOTT. GIOVANELLI GIAMPAOLO 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione viene oggi pubblicata mediante affissione all’albo 
pretorio e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Addì 21/05/2013 
   SERVIZIO AFFARI GENERALI  

    IL FUNZIONARIO DELEGATO 
               F.to Rubbiani Cristina 

_____________________________________________________________________ 
Per copia conforme all’originale. 
 
Addì 21/05/2013 
   SERVIZIO AFFARI GENERALI  

    IL FUNZIONARIO DELEGATO 
                    Rubbiani Cristina 

 

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio. 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

- che la presente deliberazione : 
 
[ X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - comma 4 – D. Lgs. 
267/2000. 
 
[ X ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000. 
 
[ X ] è divenuta esecutiva il __31/05/2013__ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134 – comma 3 del D. Lgs. 267/2000 ; 

 
Addì 31/05/2013 
          IL SEGRETARIO 
       F.to DOTT. GIOVANELLI GIAMPAOLO 

_____________________________________________________________________ 
Per copia conforme all’originale. 
 
Lì 31/05/2013 
   SERVIZIO AFFARI GENERALI  

    IL FUNZIONARIO DELEGATO 
             F.to Rubbiani Cristina 
 
 


